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平成23年3月期 連結業績数値

金額（百万円） 前年比 金額（百万円） 前年比

　売上高 275,812 103.0% 289,234 104.9%

　営業収入 9,667 99.3% 9,360 96.8%

営業収益 285,479 102.9% 298,594 104.6%

　売上総利益 83,015 104.1% 88,338 106.4%

　売上総利益率 30.1% ＋0.3 30.5% ＋0.4

営業総利益 92,682 103.5% 97,698 105.4%

営業総利益率 32.5% ＋0.2 32.7% ＋0.2

販管費及び一般管理費 77,610 103.8% 81,829 105.4%

販管比率 27.2% ＋0.3 27.4% ＋0.2

営業利益 15,071 102.4% 15,869 105.3%

営業利益率 5.3% ±0.0 5.3% ±0.0

経常利益 14,431 105.2% 15,361 106.4%

経常利益率 5.1% ＋0.2 5.1% ±0.0

当期純利益 6,460 100.6% 5,698 88.2%

当期純利益率 2.3% ±0.0 1.9% △0.4

既存店売上前年比

期末店舗数

　　出店

　　閉店

2009年4月～2010年3月

ＨＣ １、ＨＧ ４０

ＨＣ １、ＨＧ ３

ＰＷ４、ＨＣ ２、ＨＧ ４２

ＨＣ １、ＨＧ ４

100.8% 102.7%
９８６店舗 １,０４７店舗

平成23年3月期

2010年4月～2011年3月

平成22年3月期
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営業外損益

項　　　　　目 Ｈ22/03 Ｈ23/03 増　　減

受取利息 54 51 -3

デリバティブ評価益 49 - -49

保険金 87 37 -50

為替差益 107 80 -27

その他の項目 153 178 24

合　　　　　計 452 347 -105

支払利息 413 299 -114

リース債務利息 599 534 -65

為替差損 - - 0

埋蔵文化財発掘調査費用 11 3 -7

その他の項目 69 18 -51

合　　　　　計 1,092 854 -237

営
業
外
収
益

営
業
外
費
用

（金額：百万円）
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特別損失

項　　　　　目 Ｈ22/03 Ｈ23/03 増　　減

減損損失 1,988 2,107 118

災害損失 3 1,693 1,689

資産除去債務 － 1,053 1,053

その他の項目 250 243 -7

合　　　　　計 2,241 5,096 2,855

特
別
損
失

（金額：百万円）
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東日本大震災等により３６０店舗が被害を受ける
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・地震、津波の影響で営業を見合わせている８店舗

　　岩手県：ＨＣ陸前高田

　　宮城県：ＨＧ唐桑、ＨＧ志津川、ＨＧ山元、

　　　　　　　 ＨＧ瀬峰、ＨＧ丸森、ＨＧ大和

　　福島県：ＨＧ四倉

・原発の影響で営業を見合わせている８店舗

　　福島県：ＨＧ飯館、ＨＧ楢葉、ＨＧ鹿島、ＨＧ双葉、

　　　　　　　 ＨＧ富岡、ＨＧ原町、ＨＧ浪江、ＨＧ小高

＜現在の店舗運営の状況＞



東日本大震災等による災害損失の状況
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項　　　目 金額（百万円）

固定資産除却 348

商品廃棄 780

建物修繕及び廃棄 339

その他 226

合　　　　　計 1,693

・ＨＣ１店舗（陸前高田）、

  ＨＧ３店舗（唐桑、志津川、山元）が

  営業再開の見通しが付かないため閉店

＜災害損失＞



平成23年3月期決算のポイント
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既存店売上前年比の推移

90

95

100

105

110

115

前期

今期

前期 101.2 102.8 100.2 93.4 103.1 102.3 101.0 95.0 104.8 104.6 101.7 100.3 100.8 

今期 98.1 100.5 102.7 110.0 98.2 97.0 101.8 102.4 101.5 104.9 101.6 114.7 102.7 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 累計

冷夏の影響 暖冬の影響

（％）

1000店舗達成記念セール

低温の影響

残暑の影響
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物流センター
新規出店

平成２３年３月末現在　出店地図

＜平成23年3月末店舗数＞

パワー 17店舗

ホームセンター 127店舗

ハード＆グリーン 885店舗

アテーナ 18店舗

合　計 1,047店舗
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カテゴリー別売上高

構成比 構成比 前年比

金物・資材・建材 77,136 27.0% 82,270 27.6% 106.7%

園芸・農業用品 60,487 21.2% 62,006 20.8% 102.5%

家庭用品 70,701 24.8% 75,873 25.4% 107.3%

オフィス・レジャー用品 42,326 14.8% 42,675 14.3% 100.8%

小計（灯油除く） 250,651 87.8% 262,825 88.0% 104.9%

灯油他 18,510 6.5% 20,929 7.0% 113.1%

ＨＣ部門計 269,161 94.3% 283,755 95.1% 105.4%

その他部門 6,650 2.3% 5,478 1.8% 82.4%

売上高合計 275,812 96.6% 289,234 96.9% 104.9%

営業収入 9,667 3.4% 9,360 3.1% 96.8%

合　　　計 285,479 100.0% 298,594 100.0% 104.6%

平成23年3月期平成22年3月期

（金額：百万円）
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荒利益高 荒利率 荒利益高 前年比 荒利率 前年比

金物・資材・建材 27,365 35.5% 29,916 109.3% 36.4% 0.9%

園芸・農業用品 19,691 32.6% 20,093 102.0% 32.4% -0.2%

家庭用品 18,916 26.8% 20,409 107.9% 26.9% 0.1%

オフィス・レジャー用品 13,492 31.9% 13,932 103.3% 32.6% 0.7%

小計（灯油除く） 79,466 31.7% 84,353 106.2% 32.1% 0.4%

灯油他 1,668 9.0% 2,511 150.5% 12.0% 3.0%

ＨＣ部門計 81,134 30.1% 86,864 107.1% 30.6% 0.5%

その他部門 1,881 28.3% 1,473 78.3% 26.9% -1.4%

荒利益高合計 83,015 30.1% 88,338 106.4% 30.5% 0.4%

営業収入 9,667 100.0% 9,360 96.8% 100.0% 0.0%

合　　　計 92,682 32.5% 97,698 105.4% 32.7% 0.2%

平成23年3月期平成22年3月期

カテゴリー別荒利益高

（金額：百万円）
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ＰＢ商品の状況（年間累計）

ＰＢ比率の推移
（灯油除く）
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（％）

カテゴリー別ＰＢ比率
（灯油除く）

H22/3 H23/3 増　減

金物・資材・建材 31.0% 34.8% +3.8%

園芸・農業用品 32.2% 32.8% +0.6%

家庭用品 21.2% 20.7% -0.5%

オフィス・レジャー用品 28.4% 30.2% +1.8%

合　　　計 27.8% 29.2% +1.4%



平成24年3月期の政策
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平成24年3月期の業績数値計画（連結）

平成22年3月期 前年比 平成23年3月期 前年比 平成24年3月期（予想） 前年比

営業収益（百万円） 285,479 102.9% 298,594 104.6% 310,000 103.8%

営業利益（百万円） 15,071 102.4% 15,869 105.3% 17,500 110.3%

経常利益（百万円） 14,431 105.2% 15,361 106.4% 17,000 110.7%

当期純利益（百万円） 6,460 100.6% 5,698 88.2% 8,050 141.3%

1株当たり純利益 126円39銭 ― 111円86銭 ― 158円53銭 ―

ＰＷ 0 ＰＷ 4 ＰＷ 3

ＨＣ 1 ＨＣ 2 ＨＣ 7

ＨＧ 40 ＨＧ 42 ＨＧ 35

合計 41 合計 48 合計 45

出    店

（金額：百万円）
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ＨＣ陸前高田店

東日本大震災 岩手県陸前高田市

15



ＨＧ唐桑店

東日本大震災
宮城県気仙沼市
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ＰＷ
11.0%

ＨＣ
34 .6%

ＨＧ
53 .8%

４５店舗を出店予定（ＰＷ３、ＨＣ７、ＨＧ３５）
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＜業態別売上構成比＞ ＜九州のドミナント化＞

平成２３年３月末

物流センター
新規出店

その他 0．6％



～約20兆円のマーケット～

農業
マーケット
約２兆円

リフォーム
マーケット
約５兆円

建築資材
マーケット
約９兆円

既存の
ＨＣマーケット

約３兆円

当社がねらうカテゴリー
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商品政策
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リフォーム事業
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赤＝農業アドバイザー配置

緑＝嘱託社員配置

違いは営業を行なうかどうか

秋田県：５名

山形県：２名

青森県：３名

栃木県：１名

岩手県：５名

宮城県：１名

福島県：４名

和歌山県：３名

三重県：１名

熊本県：３名

長崎県：１名

佐賀県：１名

宮崎県：２名
鹿児島県：５名

新潟県：７名
富山県：１名

大分県：１名

石川県：１名

農業アドバイザー１００名体制へ

２０１１年３月末現在　４７名体制

１８県下

２３０店舗をカバー
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コメリドットコム
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　・カード会員数約５７万人

　・今期はクレジット利用促進に注力

カード事業
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ＢＰＲ（Business Process Re-engineering）

OFF !

テレビテレビ

インターネットインターネット

ケイタイケイタイ
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Meeting more and more people.
Extending better human-relationship. 
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8218　株式会社コメリ

１、連結業績の概要 単位：百万円

平成２１年３月期 平成２２年３月期 平成２３年３月期 平成２４年３月期

金　額
前年

同期比
金　額

前年
同期比

金　額
前年
同期比 　

予　想
前年
同期比

売上高

営業収入

営業収益

売上総利益

売上総利益率

営業総利益

営業総利益率

人件費

販売費

設備費

その他経費

販管比率

営業利益

営業利益率

経常利益

経常利益率

当期純利益

当期純利益率 2.6% +0.7

販売費及び
一般管理費

30.9% +0.4

27.5% +0.1

5.6% +0.3

5.5% +0.4

8,050 141.3%

17,000 110.7%

17,500 110.3%

7,500 98.1%

85,100 104.0%

11,500 105.4%

28,400 103.5%

33.1% +0.4

37,700 105.2%

102,600 105.0%

310,000 103.8%

92,600 104.8%

300,000 103.7%

10,000 106.8%

2.3% +0.0 1.9% △0.4

6,460 100.6% 5,698 88.2%

5.1% +0.2 5.1% +0.0

14,431 105.2% 15,361 106.4%

5.3% +0.0 5.3% +0.0

15,071 102.4% 15,869 105.3%

27.2% +0.3 27.4% +0.2

77,610 103.8% 81,829 105.4%

6,378 104.3% 7,643 119.8%

26,457 100.5% 27,432 103.7%

10,672 110.8% 10,909 102.2%

34,101 104.2% 35,844 105.1%

32.5% +0.2 32.7% +0.2

92,682 103.5% 97,698 105.4%

30.1% +0.3 30.5% +0.4

83,015 104.1% 88,338 106.4%

285,479 102.9% 298,594 104.6%

9,667 99.3% 9,360 96.8%

275,812 103.0% 289,234 104.9%

87.9%

△0.8

77.4%

△0.7

104.2%

+0.7

94.4%

△0.4

104.7%

108.7%

102.1%

103.3%

102.5%

+0.4

102.4%

+0.4

13,723

4.9%

6,421

2.3%

74,797

26.9%

14,715

5.3%

32,724

9,629

26,327

6,116

79,781

29.8%

89,513

32.3%

267,824 101.3%

9,732

277,557

101.5%

101.3%

－　１　－



8218　株式会社コメリ

２、連結四半期業績の概要 単位：百万円
平成２３年３月期 平成２３年３月期 平成２３年３月期 平成２３年３月期

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期

金　額 前年
同期比

金　額 前年
同期比

金　額 前年
同期比

金　額 前年
同期比

売上高

営業収入

営業収益

売上総利益

売上総利益率

営業総利益

営業総利益率

人件費

販売費

設備費

その他経費

販管比率

営業利益

営業利益率

経常利益

経常利益率

当期純利益

当期純利益率

-1,632 111.6%

-2.4% △0.1

1,352 199.3%

2.0% +0.9

1,518 180.7%

2.2% +0.9

20,416 106.1%

29.5% △1.1

7,190 104.7%

2,152 132.9%

8,833 104.9%

2,239 96.1%

+0.1

21,935 109.2%

31.7% △0.2

29.5%

販売費及び
一般管理費

66,910 110.5%

2,229 97.5%

69,139 110.0%

19,706 110.7%

118.7%

3.1% +0.0

33.1%

25.5%

7.5%

7.3%

3.5%

34.8% △0.1

9,020

△0.7 2.9% △0.4

67,694 103.7%

2,212 92.7%

69,906 103.3%

22,107

5.6% +0.5

2,813 84.6% 2,014 89.7% 2,502 106.4%

5.3% △0.7△0.1

104.1%

32.7% +0.2

24,319 103.0%

104.0%

2,683

△0.2

+0.6

5.7% +0.5

5,869 100.6% 3,694 91.5% 4,445 114.5%

5.4% △0.8

6,029 99.4% 3,762 90.0% 4,559 114.3%

29.4% +0.7 25.7% +0.4

1,871

2,814

77,271

2,392

79,663

22,622

117.3%

20,399 104.3% 20,455 105.6%

1,710 110.0%

20,557 105.8%

1,908

105.0%

6,457 100.7% 6,838 104.8%

3,171 100.6%

6,945 104.4%

107.0%

+0.9

9,059 107.4% 8,931 104.2%

+0.4 31.4%

104.2%

99.4%

104.1%

108.0%

+1.0

107.1%26,428 103.1%

30.9% +0.5 29.3%

25,015

23,902 103.7%

79,884 101.9%

2,525 97.7%

77,358 102.0%

－　２　－



8218　株式会社コメリ

３、連結財政状況等 単位：百万円

平成２１年３月期 平成２２年３月期 平成２３年３月期 平成２４年３月期

金　額 前期比 金　額 前期比 金　額 前期比 予　想 前期比

総資産

純資産

自己資本比率

有利子負債

うち、リース債務

有利子負債比率

減価償却費

営業キャッシュ・フロー

投資キャッシュ・フロー

財務キャッシュ・フロー

総資産経常利益率

自己資本当期純利益率

１株当たり当期純利益

１株当たり純資産

配当性向

新規出店数

閉店数

期末店舗数

- -

- -

6.3% +0.3

6.5% △2.2 6.3% △0.2 5.3% △1.0

30.4% +3.5 21.4% △9.027.4% +5.8 26.9% △0.5

1,089店 +42店

45店 △3店

3店 △2店

158.53円 +46.67円

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

6店 +5店

949店 +28店

1,967.39円 +87.60円

△14,528 92.5%

△252 -45.0%

△32.92円124.27円

5.8% △1.2

43.8% +2.2

242,289 105.4% 239,832 99.0%

105,128 104.3%100,791 103.3%

72,774 90.2%

10,549 91.9%

30.3% △3.0

34店 △46店

11,407 102.1%

19,928 151.8%

△8,317 57.3%

△12,238 4854.2%

126.39円 +2.12円

6.0% +0.2

41店 +7店

111.86円 △14.53円

2,136.72円 +78.62円

48店 +7店

2,058.10円 +90.71円

4店 +2店

986店 +37店

247,688 103.3%

108,498 103.2%

43.8% +0.0

69,055 94.9%

9,243 87.6%

27.9% △2.4

△9,975 119.9%

11,175 144.9% 11,486 100.7%

△7,829 64.0%

11,472 －

+5.733.3%

87.2%13,130 20,535 103.0%

80,704 127.1%

41.6% △0.8

5店 +1店

1,047店 +61店

－　３　－



8218　株式会社コメリ

４、（１）商品別連結売上高の状況 単位：百万円

平成２２年３月期 平成２３年３月期 平成２４年３月期

金　額 構成比 金　額 構成比 前年比 予　想 構成比 前年比

金物・資材・建材

園芸・農業用品

家庭用品

オフィス・レジャー用品

小計

灯油他

その他売上高

売上高合計

営業収入

営業収益

４、（２）商品別連結荒利益高の状況 単位：百万円

平成２２年３月期 平成２３年３月期 平成２４年３月期

金　額
荒利益

率
金　額 前年比

荒利益
率

予　想 前年比
荒利益

率

金物・資材・建材

園芸・農業用品

家庭用品

オフィス・レジャー用品

小計

灯油他

その他

商品荒利益計

100.0% 103.8%

96.8% 103.7%

10,000 3.2% 106.8%

95.0% 103.8%

5,500 1.8% 100.4%

273,200 88.1% 103.9%

21,300 6.9% 101.8%

25.4% 103.7%

44,400 14.3% 104.0%

92,600 104.8% 30.9%

88,400 28.5% 107.5%

61,700 19.9% 99.5%

78,700

104.9% 30.9%

1,500 101.8% 27.3%

105.5% 32.6%

2,130 84.8% 10.0%

105.6% 27.4%

14,670 105.3% 33.0%

21,550

108.6% 36.8%

20,250 100.8% 32.8%

ホームセンター部門
売上高計

ホームセンター部門
荒利益計

32,500

88,970

91,100

294,500

300,000

310,000

36.4%

32.4%

30.5%

32.1%

12.0%

30.6%

26.9%

26.9%

32.6%

1,473 78.3%

13,932 103.3%

84,353 106.2%

20,093

88,338 106.4%

2,511 150.5%

86,864 107.1%

102.0%

20,409 107.9%

1,881 28.3%

13,492 31.9%

79,466 31.7%

19,691

83,015 30.1%

1,668 9.0%

81,134 30.1%

32.6%

18,916 26.8%

82.4%

104.9%

96.8%

104.6%100.0%

9,360 3.1%

100.8%

104.9%

113.1%

105.4%

262,825

1.8%

289,234

27.6%82,270

62,006 20.8%

75,873 25.4%

42,675 14.3%

96.9%

5,478

88.0%

20,929 7.0%

283,755 95.1%

96.6%

3.4%

100.0% 298,594

275,812

9,667

285,479

18,510

269,161

6,650

106.7%

102.5%

107.3%

250,651

21.2%

24.8%

14.8%

87.8%

60,487

70,701

29,916 109.3%

77,136 27.0%

27,365 35.5%

6.5%

94.3%

2.3%

42,326

－　４　－
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５、業態別売上高前年比の状況 単位：百万円

平成２２年３月期 平成２３年３月期 平成２４年３月期

全　店 既存店 全　店 既存店 予　想 既存店

売上高前年比

客数前年比

客単価前年比

売上高前年比

H&G 客数前年比

客単価前年比

売上高前年比

合計 客数前年比

客単価前年比

- -

- -

103.6% 100.0%

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

灯油除く
売上高前年比 104.85% 102.02%

96.14%

100.50%

101.24%

96.08%

103.11%

103.87%

102.70%

97.78%

100.53%

104.53% 101.85%

100.52% 100.64%

101.14% 100.99%

102.66%

104.22% 101.69%

105.41%

103.80%

104.80% 102.85%

102.96% 101.45%

101.75% 101.39%

105.14% 102.52%

104.57%

パワー
HC

101.53% 100.46%

96.50% 96.83%

106.85%

103.24%

98.36%

104.67%

108.88%

－　５　－


